
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SERVIZIO 8/A PROGETTAZIONE OO.PP. INTERVENTI COMUNITARI 

  

Determinazione nr. 43/2

Del 24/03/2023 

OGGETTO: Efficientamento energetico della scuola primaria Garibaldi - 1 ° lotto - 1° stralcio 
– Isolamento sottotetto - CUP I86J20000790001 - CIG 9306908F6E –  Finanziamento fondi 
PNRR -  Next Generation EU Missione M2 - Componente C4 – Investimento I2.2.  - 
Approvazione contratto d’appalto lavori  

L'anno 2023 il giorno ventiquattro del mese di Marzo

IL RESPONSABILE SERVIZIO 8/A PROGETTAZIONE OO.PP. INTERVENTI COMUNITARI 

PREMESSO che:
• al Comune di Umbertide con D.M. del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell'interno - Direzione Centrale per la finanza locale del 8/11/2021 è stato 
concesso il finanziamento di € 123.797,27 per la realizzazione dei lavori di "Efficientamento 
energetico della scuola primaria Garibaldi - 1 ° lotto - 1° stralcio – Isolamento sottotetto - 
CUP I86J20000790001 a valere sui fondi di cui all'art. 1 comma 139 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145;

• con D.D. n. 39/100 del 04/08/2022 del responsabile del Settore LL.PP. – Servizi Tecnologici 
– Infrastrutture è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Efficientamento 
energetico della scuola primaria Garibaldi - 1 ° lotto - 1° stralcio – Isolamento sottotetto - 
CUP I86J20000790001 - CIG 9306908F6E nell’importo complessivo di € 123.797,27;

• con determinazione a contrarre del  Responsabile  del procedimento e Responsabile  del 
Settore LL.PP. - Servizi Tecnologici - Infrastrutture n. 39/101 del 04/08/2022 è stato stabilito 
di procedere  all'affidamento dei lavori di "Efficientamento energetico della scuola primaria 
Garibaldi - 1 ° lotto - 1° stralcio – Isolamento sottotetto” - CUP I86J20000790001 -  CIG 
9306908F6E avviando una trattativa diretta, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del codice, 
con  almeno  5  operatori  economici,  individuati  attraverso  una  preventiva  indagine 
esplorativa informale da parte del RUP;

• Con D.D. del Responsabile dell'8° Settore LL.PP. - Servizi Tecnologici – Infrastrutture n. 
39/114 del 25/08/2022 si è provveduto ad  affidare alla ditta Sia Coperture s.r.l.  - Via E. 
Vittorini – Città di Castello (PG) – P.IVA 02665650541 i lavori di "Efficientamento energetico 
piscina comunale coperta - CUP I84J22000080006 - CIG 9284048EC3” per aver offerto il 
maggior ribasso del 9,045% sull’importo posto a base di  gara determinando un importo 
contrattuale  netto,  IVA esclusa,  di  €  84.228,25,  compresi  €  8.806,10  per  costi  della 
sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

• con successiva determina dirigenziale n. 39/120 del 31/08/2022 si è proceduto a dichiarare 
l'efficacia dell'aggiudicazione  ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del decreto legislativo n. 
50/2016  e  ss.mm.  e  ii  dei  lavori  di  “Efficientamento  energetico  della  scuola  primaria 
Garibaldi - 1 ° lotto - 1° stralcio – Isolamento sottotetto - CUP I86J20000790001 - CIG 
9306908F6E” in favore della ditta  Sia Coperture s.r.l. - Via E. Vittorini – Città di Castello 



(PG) – P.IVA 02665650541 con un importo contrattuale netto, IVA esclusa, di € 84.228,25, 
compresi € 8.806,10 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

DATO ATTO che:

 con determinazione n.  39/198 del 10/12/2022 è stato approvato lo schema di contratto 
lavori da utilizzare per la stipula di tutti i contratti finanziati con fondi del PNRR non ancora 
formalizzati;

 per i  lavori in oggetto è stato redatto il contratto da stipulare che partendo dallo schema 
approvato ha inserito le clausole particolari tra cui le fidejussioni presentate a garanzia dei 
lavori,  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  le  dichiarazioni  da  rendere  in  relazione  alla 
dimensione dell’azienda, ecc…);

VISTO  il  contratto  relativo  all’appalto  dei  lavori  di  Efficientamento  energetico  della  scuola 
primaria Garibaldi - 1 ° lotto - 1° stralcio – Isolamento sottotetto - CUP I86J20000790001 - 
CIG 9306908F6E Finanziato con  fondi PNRR -  Next Generation EU Missione M2 - Componente 
C4 – Investimento I2.2;

VISTI:
 il D. Lgs. 267/2000;
 la legge 241/2001;
 lo statuto comunale;
 il regolamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 388 del 30/12/2009;
 il D.Lgs. n. 50/2016;
 il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di 

questo servizio;

TUTTO ciò premesso e considerato il sottoscritto Arch. Elena Marcucci Responsabile del Servizio 
8/A Progettazione OO.PP. Interventi Comunitari nell'Ambito dell’8° Settore;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa

1. Di  approvare il  contratto  relativo  all’appalto  dei  lavori  di  Efficientamento  energetico  della 
scuola  primaria  Garibaldi  -  1  °  lotto  -  1°  stralcio  –  Isolamento  sottotetto  -  CUP 
I86J20000790001 -  CIG 9306908F6E Finanziato con  fondi PNRR -  Next  Generation EU 
Missione M2 - Componente C4 – Investimento I2.2, dando atto che tale contratto è parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di trasmettere il  presente provvedimento unitamente al contratto da stipulare al segretario 
comunale, quale ufficiale rogante, e all’ufficio contratti per gli adempimenti consequenziali;

2.  Di  stabilire che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  all'albo  pretorio  on-line  e  alla  sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.

  

Il Responsabile 

MARCUCCI ELENA 


